
 
 

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
 
Attestato di Pubblicazione                                                                                         ORIGINALE 
Inizio pubblicazione : 
Fine pubblicazione   : 
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto : POLINI Nadia  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

N. 121 DEL 20.09.2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE ASSOCIATA DI FUNZIONI COMUNALI 
PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLTA, AVVIO E 
SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI – AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA 
VAL CAVALLINA SERVIZI S.r.l. di TRESCORE BALNEARIO DELLA GESTIONE TARI 
ANNO 2022. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che con deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2013, esecutiva ai sensi 
di legge, il Comune di Riva di Solto ha affidato direttamente i servizi di igiene ambientale alla 
società partecipata Val Cavallina Servizi S.r.l. con scadenza 31.12.2022; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 181 del 27.10.2017, esecutiva 
ai sensi di legge, la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha approvato il nuovo contratto per 
le prestazioni ed i servizi di igiene ambientale con la partecipata Val Cavallina Servizi S.r.l., con 
decorrenza 01.01.2015, determinando i canoni annui;  
 
CONSIDERATO altresì che la Convenzione per la gestione associata di funzioni comunali per 
l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani è stata prorogata dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazione n. 49 
del 27.12.2018, esecutiva ai sensi di legge e dal Comune di Riva di Solto con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2018, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la nota della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Area Agricoltura e Gestione del 
Territorio trasmessa al Comune di Riva di Solto nella quale si evince che: 
- l’art.25 del contratto di servizio sottoscritto dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
la Val Cavallina Servizi S.r.l. e approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.181 del 
27.10.2017, prevede la possibilità di affidamento di servizi complementari ed accessori alla Val 
Cavallina Servizi S.r.l.; 
- la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è socio della Val Cavallina Servizi S.r.l.; 



 
 

- la Val Cavallina Servizi S.r.l. ha presentato offerta alla Comunità Montana per il servizio 
gestione TARI Comune di Riva di Solto – anno 2022 pervenuta alla Comunità Montana il 
26.07.2022 prot. n. 10972, per un corrispettivo di euro 8.500,00 + IVA; 
- la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con determinazione n.89/AA del 28.07.2022 ha 
affidato in house e assunto impegno di spesa a favore della Val Cavallina Servizi S.r.l. per la 
gestione TARI anno 2022 – Comune di Riva di Solto;  
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio de 
quo per l’importo di €. 10.370,00 a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione trovano idonea copertura al 
capitolo di spesa del Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022 – 
Miss/Progr/tit/macroagg n. 09.03.1.104 capitolo n. 1740 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 e in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 
del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTE E RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) – Triennio 2022/2024”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2022/2024 e relativi 
allegati. Adozione degli adempimenti correlati e conseguenti”. 
 
VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 10; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1.DI ASSUMERE, per le motivazioni in premessa indicate, formale impegno di spesa a favore 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la gestione associata del servizio di gestione 
TARI del comune di Riva di Solto per l’anno 2022. 

 
2.DI IMPEGNARE la somma di € 10.370,00 in favore della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 come segue: 

 



 
 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Anno Importo 

09.03 1 104 1740 2022 € 10.370,00 
 
3.DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza 
ulteriore atto, dietro presentazione di richiesta della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
dopo il riscontro dell'esatto e puntuale adempimento del servizio eseguito ed in essa esposto e 
sempre che non venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 
4.DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
5.DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6.DI DARE DISPOSIZIONE affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line 
comunale.      
   
                                             
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   Dott.ssa BONETTI Luisella 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità 
contabile attestando la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

 
              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi; 
Riva di Solto, 20.09.2022 
 
                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                           POLINI Nadia 
 


